CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio à vereadora Luna Zarattini que enfrentou
uma situação de desrespeito em plenário.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Apoio à
vereadora Luna Zarattini que enfrentou uma situação de desrespeito em
plenário ao ter a história de seu avô comparada àqueles que tentaram
dar um golpe em 8 de janeiro.

É inaceitável que a luta e o sacrifício de figuras históricas
que  enfrentaram  a  opressão  e  a  perseguição  política  sejam
desmerecidos  por  comparações  infundadas  e  descontextualizadas.  A
anistia  concedida  ao  avô  da  vereadora,  assim  como  a  outros
perseguidos políticos, representa um reconhecimento da luta contra um
regime de exceção que cerceou direitos e liberdades por anos. Essa
anistia  simboliza  a  busca  pela  memória,  verdade  e  justiça,  valores
fundamentais  para  a  construção  de  uma  sociedade  mais  justa  e
democrática.  Por  outro  lado,  a  tentativa  de  golpe  perpetrada  por
bolsonaristas em 8 de janeiro não busca a liberdade ou os direitos civis,
mas  sim  instaurar  um  regime  que  desrespeita  as  instituições
democráticas que tanto lutamos para preservar. Comparar essas duas
realidades é não apenas desrespeitoso, mas também uma tentativa de
apagar a memória da resistência e do sofrimento daqueles que lutaram
pela democracia. Reitero meu apoio à vereadora Luna Zarattini e à sua
luta por justiça e reconhecimento da verdade histórica. Que possamos
continuar  juntos  nessa  caminhada  em  defesa  da  democracia  e  dos
direitos humanos.

            Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção
à vereadora Luna Zarattini.
        Plenário “Vereador Fernando Navajas”,  01 de abril  de  2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à vereadora Luna Zarattini que enfrentou uma situação de desrespeito em plenário ao ter a história de seu avô comparada àqueles que tentaram dar um golpe em 8 de janeiro.
	É inaceitável que a luta e o sacrifício de figuras históricas que enfrentaram a opressão e a perseguição política sejam desmerecidos por comparações infundadas e descontextualizadas. A anistia concedida ao avô da vereadora, assim como a outros perseguidos políticos, representa um reconhecimento da luta contra um regime de exceção que cerceou direitos e liberdades por anos. Essa anistia simboliza a busca pela memória, verdade e justiça, valores fundamentais para a construção de uma sociedade mais justa e democrática. Por outro lado, a tentativa de golpe perpetrada por bolsonaristas em 8 de janeiro não busca a liberdade ou os direitos civis, mas sim instaurar um regime que desrespeita as instituições democráticas que tanto lutamos para preservar. Comparar essas duas realidades é não apenas desrespeitoso, mas também uma tentativa de apagar a memória da resistência e do sofrimento daqueles que lutaram pela democracia. Reitero meu apoio à vereadora Luna Zarattini e à sua luta por justiça e reconhecimento da verdade histórica. Que possamos continuar juntos nessa caminhada em defesa da democracia e dos direitos humanos. Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à vereadora Luna Zarattini. Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de abril de 2025.

		2025-04-01T10:16:03-0300